Respondeo Cyrillum non ibi loqui de omnibus prædestinatis, sed de discipulis 10.

lis, siue Apostolis, de que illorum electione ad Apostolatam, vt ex verbis sequentibus eodem capite manifestum est. Quos ait fuisse a Christo electos, & sui cognitione instructos, & fiducia magna roboratos ipsius clementia & humanitate. Quae omnia vera sunt, & optime constant, sine antecedenti electione efficaci ad gloriam, siue Apostolorum, siue aliorum praedestinatorum. Adde quod tunc Iudas erat inter discipulos & Apostolos, de quo haec omnia dicta fuerunt, vt de aliis Apostolis: & tamen non erat antecederet electus efficaciter ad gloriam: imò neque consequenter, defectu cooperationis & perseverantiae.

111. Chrysof.

Secundum est illud Chrysofomi hom. 54. in Matthaeum paulo post Medium: Quos ante constitutionem mundi suos esse cognoscit, tanquam eos laboribus onerat, & tandem laborare facit, donec digni efficiantur regno caelesti.

Respondeo primò, hunc locum non esse Chrysofomi, sed auctoris operis imperfecti in Matthaeum. Secundò, haec omnia posse facile intelligi de praescientia & electione efficaci consequente, facta ab aeterno, quam in tempore sequitur executio. Ita vt non significetur causalitas praescientiae, & electionis efficaciis, ad labrum impositionem, donec digni efficiantur regno caelesti: sed simplex consecutio temporis, & executio eius quod Deus ab aeterno futurum esse prauidit & approbavit, ac propter hoc elegit efficaciter.

112.

Tertium est illud veri Chrysofomi homil. 4. de laudibus Pauli initio: Concede incomprehensibili Dei providentiae salutem hominum notis sibi temporum opportunitatibus ordinari. Et homil. 31. in Matthaeum. Nam qui corda scrutatur, & occulta mentium perspicit: is etiam quando unusquisque ad obediendum paratus erat, non ignoravit. Ergo Deus quos vult efficaciter saluat per opportuna media. Et homil. 8. in epistolam ad Philippenses. Deus vult nos secundum suam voluntatem vivere: si autem vult, agit nos ad hoc. Ipse illud omnino operabitur. Vbi notant Chrysofomum non id dicere de voluntate generali, & communi omnibus hominibus, secundum quam vult omnes bene vivere: sed de speciali circa electos, quae efficaciter vult eos recte vivere, & ad hoc ipsos agit infallibiliter, illudque omnino operatur. Ergo Chrysofomus agnoscit in Deo specialem electionem efficacem, eamque antecedentem, quandoquidem est causa bonorum operum.

113.

Ad primum & secundum Respondeo Chrysofomum in priori testimonio loqui de vocatione D. Pauli. In posteriori, de vocatione SS. Petri, Ioannis, Matthaei, & Pauli, quos licet Deus vocaverit ad Apostolatam tempore opportuno, & quo nouerat esse paratos ad consentiendum vocationi: non sequitur quòd antecedenti voluntate elegerit illos efficaciter ad gloriam, ante prauidionem consensus & bonorum operum, quòdque ex tali electione processerit illa

vocatio. Nam de Iudae vocatione Chrysofomus idem dicere poterat. Similiter licet Deus salutem hominum notis sibi temporum opportunitatibus ordinet, vocando eo tempore, quo opportunum est vocare: non sequitur, quòd efficaciter decreuerit dare salutem, non prauidio ratione prius quòd creatura sua malitia vel negligentia non sit frustratura vocationes, quamuis opportunas. Quae consequentia aduersariorum non habet sufficiens fundamentum in verbis D. Chrysofomi. Ad tertium eius testimonium Respondeo, loqui de voluntate generali, quae Deus vult omnes seruare sua mandata: & ad hoc ipse nos agit, id est, mouet & excitat suis inspirationibus a suisque auxiliis. Ipseque illud omnino operabitur, si nos velimus cooperari, ac nisi per nos stet.

114.

Quartum est D. Augustini libro de correptione & gratia cap. 7. vbi Augustinus sic habet: Quicumque ab illa originali damnatione, ista diuinae gratiae largitate discreti sunt, non est dubium quòd & procureretur eis audiendum Evangelium: & cum audiunt, credunt: & in fide quae per dilectionem operatur, usque in finem perseverant: & si quando exorbitant, correpti emendantur. Et paulò post: Haec omnia operatur in eis qui vasa misericordiae operatus est eos. Qui elegit eos in filio suo, ante constitutionem mundi, per electionem gratia si autem gratia iam non ex operibus. Alioqui gratia iam non est gratia. Ex quibus Augustini verbis colligunt Aduersarij ipsum indubitante, se esse homines praedestinos fuisse electos efficaciter ad gloriam ante & citra prauidionem meritorum. Iuxtaque illius mentem hunc ordinem esse statuendum in decreto diuinae voluntatis, vt in primo instanti rationis fuerint prauidio omnes homines in massa perditionis. In secundo, Deus aliquos illorum, id est, omnes praedestinos separauit ex hac massa, gratuita & efficaci electione ad gloriam. In tertio, elegerit media per quae infallibiliter perduceretur ad finem destinatum. Elegerit, inquam, vt praecedentis separationis, quae illam adiecit ad eligenda media congrua & efficacia. Ad quod probandum notat Suar. lib. j. de praedest. cap. 8. num. 36. & in opuscul. lib. 3. de auxilijs cap. 16. num. ij. Augustinum ibi loqui de electione ad gloriam, de qua postea subiicit: Electi sunt ad regnandum cum Christo. Et loqui de electione antecedenti, & efficaci. Antecedenti quidem, quia dicit hanc electionem, & discretionem gratiae, factam esse ex gratia, non ex operibus. Efficaci vero, quia dicit discretionem illam & electionem esse causam cur eis procureretur vt audiant Evangelium: & cum audiunt, credant: & in fide & charitate usque in finem perseverent: & si exorbitant, correpti emendantur. Et in eodem capite postea dicit, ex vi huius discretionis, & voluntatis diuinae, conferri electis perseverantiae donum infallibiliter. Nam horum, inquit, si quisquam perit, fallitur Deus. Sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus. Horum si quisquam perit, vitio humano vici-

Ostenditur D. Augustinus non fuisse in contraria sententia.

TINO  
US  
part.

*citur Deus. Sed nemo eorum perit: quia nulla re vincitur Deus.*

115. Ad hæc Respondeo priora verba D. Augustini posse facillè intelligi in sensu purè concomitanti, & nõ causali, quem volunt aduersarij: id est, quòd illis qui sunt efficaciter electi ad gloriam, re ipsa procuretur audientium Euang. olium: & cum audiunt, credunt: & in fide, quæ per dilectionem operatur, vique in finem perseverant: & si aliquando exorbiant, correpti emendantur. Quamuis discretio & electio efficacax non sit causa cur hæc omnia fiant. Sed potius electio fuerit efficacax, quia Deus præciuit hæc omnia futura. Neque propterea hæc discretio & electio nõ est gratia. Est enim puræ gratiæ respectu primæ vocacionis, ex qua reliqua sequuntur vt ex radice: & de cæteris non est ex naturæ operibus, id est, factis solis naturæ viribus, vt volebant Pelagiani: sed ex operibus gratiæ. Quicquid autem Deus pro gratiæ operibus retribuit, rectè gratia esse & gratis donari dicitur, inquit Fulgentius S. Augustini discipulus & defensor lib. 1. ad Monimum cap. 10. & 11. Hanc verò esse mentem D. Augustini confirmabit amplius sequens responsio.

116. Ad posteriora enim eiusdem S. Doctoris verba Respondeo cum Lessio sect. 4. nu. 43. quòd ait, non ex operibus, &c. non excludere opera gratiæ prout ex gratia sunt facta: sed opera naturæ, atque etiam fortè opera gratiæ præcisè spectatæ prout ex nobis sunt, seclusa alia Consideratione quòd fiat ex gratia. Vt sic enim non essent digna tanto beneficio. Hunc esse verum D. Augustini sensum probo primo, quia eo in locis & aliis similibus, disputat contra Pelagianos, quorum hæres in eo non erat, quòd putarent gloriam dari propter opera gratiæ, sed quòd dicerent illam dari propter opera facta solis viribus naturæ, vt manifestè patet ex verbis eiusdem Augustini lib. de grat. & lib. arbit. cap. 6. vbi exponens illud 1. Timoth. 2. In reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex: subiungit, Cui redderet coronam iustus iudex, si non donasset gratiam misericors pater? Et quomodo esset ista corona iustitiæ, si non præcessisset gratia quæ iustificat impium? Quomodo ista debita redderentur, si non prius illa gratuita donaretur? Sed cum dicunt Pelagiani hanc esse solam non secundum merita nostra gratiam, quæ hominibus peccata dimittuntur: illam verò quæ datur in fine, id est, æternam vitam, meritis nostris præcedentibus reddi. Respondendum est eis. si enim merita nostra sic intelligerent, vt etiam ipsa dona Dei esse cognoscerent, non esset reprobanda ista sententia. Quoniam verò merita humana sic prædicant, vt ea ex semetipso habere hominem dicant: propterea rectè respondet Apostolus, Quis enim te discernit? Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? Prorsus talia cogitanti verissimè dicitur, dona sua conat Deus, non merita tua; si tibi à te ipso, non ab illo sunt merita tua. Hæc Augustinus.

D. August. non excludit opera gratiæ.

Ex quibus apertè liquet eius intentionem tantum esse docere perseverantiam & electionem efficacem ad gloriam, signè esse ex operibus naturæ, sed ex gratia & operibus gratiæ.

Probat ur secundò ex altero loco eiusdem August. serm. 7. de verbis Domini vbi sic habet: In hoc capitulo hoc discimus quoniam quos voluit Dominus, elegit autem, vt dicit Apostolus, & secundum suam gratiam, & secundum illorum iustitiam. Et paulò post, explicans illud Apostoli Rom. 11. Reliquia secundum electionem gratiæ saluæ facta sunt, quo loco alludatur ad illud 3. Reg. 19. Reliqui mihi spiritum millia virorum, qui non curauerunt genu ante Baal; sic ait: Quid est, reliqui mihi? Ego eos elegi, quia videntes eorum de me præsumentes, non de se, nec de Baal. Non sunt mutati. Sic sunt vt à me facti sunt. Et tu qui loqueris, nisi de me præsumeres? vbi esses? Quibus verbis asserit manifestè electos esse eos qui saluati sunt, quia vidit Deus mentes eorum de se præsumentes: id est, quia vidit bona eorum opera ex gratia sua facta, non ex solis viribus liberi arbitrij. Vnde vt ostendat operum meritum esse gratiæ tribuendum, vt radici & præcipue causæ, subiungit, Causa Christiane, causa superbiæ, &c.

Probat ur tertio, quia D. Augustinus locis citatis in obiectione, & aliis similibus, non modo loquitur de ordine electionis, sed & de ordine executionis. Nam loquitur de eodem ordine, de quo Apostolus quem citat & exponit. Apostolus autem loquitur etiam de ordine executionis, cum ait: si autem gratiam non ex operibus. Et, Quis te discernit? Quid habes quod non accepisti, &c. Vult enim Paulus docere his verbis, Deum non modo gratis intendisse hæc nobis donare: sed etiam gratis conferre: id est, quare non esse quare de illis gloriemur, quasi nostrâ operâ, id est, virtute naturali acquisitis. Imò neque D. Augustinus, neque Apostolus, neque Scriptura docent vpiam Deum aliter intendisse efficaciter dare nobis sua beneficia, quam re ipsa det in executione. Atqui certum est, & de fide, haberi rationem operum gratiæ in executione: & ipsam iustificationem, augmentum gratiæ, & gloriam atque augmentum gloriæ, dari nobis propter bona opera facta cum Dei gratia, vt docet Trid. sess. 6. cap. 7. 10. 16. & can. 3. & Iacobus Apostolus cap. 2. sua Catholica v. 24. & Matt. 25. v. 25. & Ezech. 18. v. 25. sequent. Ergo euidentis est D. Augustinum verbis citatis in obiectione non excludere opera gratiæ. Neque enim Scriptura contradicit, neque doctrinæ fidei, neque sibi ipsi apertè eam tradenti verbis relatis paulò ante, ex serm. 7. de verbis Domini, & ex cap. 6. lib. de grat. & libero arbit. Quibus addit eiusdem verba epist. 106. vbi sic habet: Quis nos, nisi qui venit querere & saluum facere qui perierat, ab illa perditionis massa & concretionem discernit? Vnde Apostolus interrogat dicens, Quis te discernit? vbi se dixerit homo, si est mea, voluntas mea, bonum opus meum: respon-